回 覧

関係各位

大分市 都市計画部 都市計画課

第１回 滝尾駅前広場に関するワークショップニュースについて

早春の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃より、本市の都市計画行政につきましては、格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申

し上げます。

さて、本市では滝尾駅前広場の整備を検討しており、その機能や施設について地域の皆様

よりご意見を伺うために、令和５年２月１１日（土）に「第１回 滝尾駅前広場に関するワ

ークショップ」を開催いたしました。

今回のワークショップでは、６つのグループごとで「滝尾駅前広場の使い方」について様々

な意見を出していただきました。

皆様からいただいたご意見をワークショップニュースとして整理しましたので、回覧させ

ていただきます。

なお、ワークショップは全２回を予定しており、次回の第２回については、令和５年７月

頃を予定しております。

今後とも、滝尾駅前広場の整備に向けて、ご理解、ご協力のほどをよろしくお願いいたし

ます。

<お問い合わせ先>

大分市都市計画部 都市計画課

TEL:０９７－５３７－５９６７(直通)

担当者 関、立花

本回覧物は大分市ホームページにも掲載いたします。

　滝尾駅前広場がどのような駅前広場になれば良いか、参加者の皆さ

んのアイデアをまとめていくことが目的です。

　ワークショップは全２回開催を予定しており、令和５年２月１１日

（土）に第１回ワークショップを開催いたしました。

　第１回ワークショップでは、滝尾駅前広場について、こんな「使い

方」ができたらいいなと思うことを皆さんからお聞きしました。

　第２回ワークショップ（令和５年７月頃開催予定）では、今回いた

だいたご意見を参考に作成した駅前広場イメージ図（案）を基にワー

クショップとしてのアイデアをまとめていきます。

実施日時：令和5年2月11日(土)
　　　　　18：30～20：30

会　　場：大分南部公民館

　　　　　集会室

参加人数：36名

【テーマ】
滝尾駅前広場の
「使い方」
を考えよう

■ワークショップの目的と概要

　「滝尾駅前広場の「使い方」を考えよう」をメ

インテーマに、参加者は、Ａ・Ｂ・Ｃ・Ｄ・Ｅ・

Ｆの６つのグループにそれぞれ分かれ、滝尾駅に

おける「課題」と、駅前広場に必要な「機能や施

設」を整理しました。

　グループごとの検討では、滝尾駅の「今の使い

方」や「課題」、より使いやすい滝尾駅にするた

めに駅前広場に必要な「機能や施設」について、

それぞれ付箋紙に

記入し、意見を発

表していただきな

がら、地図等に貼

り付け、各グルー

プで意見をまとめ

ました。

　最後は、各グル

ープの成果を全体

に発表し、参加者

全員で意見を共有

しました。

■ワークショップの内容

■タイムスケジュール

全体の様子

成果発表の様子

時刻 プログラム

ステップ１：はじめに（全体）

18:30 開会

18:33 ワークショップについて

18:40 駅前広場についての説明

ステップ２：ワークショップ（グループごと）

18:45

グループワーク

〇今の滝尾駅をどのように使っているか教えてください。

〇本日の作業内容を確認しましょう。

〇今の滝尾駅の「課題」を考えましょう。

〇滝尾駅前広場に必要な「機能や施設」を考えましょう。

〇「機能や施設」の優先順位を整理しましょう。

〇グループの意見をとりまとめましょう。

20:05 成果発表

ステップ３：おわりに（全体）

20:20 今後に向けて

20:27 閉会

滝尾駅前広場の「使い方」を考えよう

駅前広場は主に6つの機能を有しており、それぞれの機能についての意見は以下のとおりです。

 大分市役所　都市計画部　都市計画課      住所：〒８７０－８５０４ 　大分市荷揚町２番３１号

（都 市 計 画 課）担当：立花、関　　電話：０９７－５３７－５９６７  E-mail：tokei4@city.oita.oita.jp

（まちなみ企画課）担当：和間、長尾　電話：０９７－５７４－６６２８　E-mail：matikikaku@city.oita.oita.jp

【お問い合わせ】

第１回 滝尾駅前広場に関する

ワークショップニュース

第１回 滝尾駅前広場に関する

ワークショップニュース

ワークショップでは、いろんなご意見をいただきました！！ワークショップでは、いろんなご意見をいただきました！！

【課題】
・車の乗降スペースがなく、送迎しにくい。

・駐車場がない

・駐輪場の管理が行き届いていない。（放置自転車）

・駐輪場に屋根がなく、雨でぬれる。

・バス停がなく、バスとの乗り換えがしづらい。

・タクシーの駐車場所がなく、利用しづらい。

・道路と駅前の境界が分かりづらい。

・狭い道路が多く、車等で駅前にアクセスしづらい

・転回ができないなど交通の流れが悪い。

・舗装がガタガタで車いす等での通行しづらい。

【必要な機能や施設】
・バス、タクシー、自家用車の乗降所

・駐車場

・屋根付き駐輪場

・バス停留所

・タクシープール

・屋根付きの通路

・歩行者用通路

・車でアクセスや転回がしやすい形状の駅前広場

　（ロータリー型の交差点）

・周辺道路の拡幅及び車イス等が利用しやすい通路

【課題】
・イベントや情報発信等の自由に使える空間がない。

・雨天時や夏場等に待合や休憩ができる場所がない。

・駅前でゆっくりするスペースがない。

・子どもの遊具や子どもルーム、育児支援施設がない。

・高齢者などが休憩したり、座るところがない。

【必要な機能や施設】
・多目的かつ災害時に利用できる広場空間

・待合所　（屋根付き、話し合いのできるスペース）

・芝生広場（ピクニック等で活用）、ベンチ

・高齢者がくつろげる空間、子どもが遊べる空間

・育児支援施設

【課題】
・ブロンズ像や樹木等、地区をイメージするシンボ

ルがない。

・にぎわいがなく、夜間に暗いなど景観的にさみしい。

・駅周辺に街灯がなく、夜に暗い。

・小さくても良いので電車が見れる所が欲しい。

【必要な機能や施設】
・地域のシンボル　（地域を一目で象徴するもの）

・明るいイメージが持てる緑や親水空間

・樹木

・街灯

・電車を眺めることができる小規模なスペース

【課題】
・時計がない。

・トイレがない。

・歴史等の情報発信ができるような案内板がない。

・電光掲示板がなく、電車の状況がわかりづらい。

・公衆電話、郵便ポストなどがない。

【必要な機能や施設】
・時計（休憩室、外の両方）

・トイレ

・案内板や電光掲示板

・公衆電話

・郵便ポスト

【課題】
・街灯が少なく、駅周辺が暗い。

・駅周辺の道路が狭く、緊急車両が入りづらい。

・災害時の備蓄倉庫等がない。

【必要な機能や施設】
・駅員さんや交番、防犯カメラ

・街灯や照明（防犯、防災）、屋根（防災時の雨よけ）

・津波や地震に備えた高所や地下避難所

・食料備蓄施設

【課題】
・駅の近くに買い物ができる場所がない。

・近くで遊んでいるときにちょっと食べたい。

・野菜等を直売できる場所がない。

・駅の近くに保育園等の子育て支援機能がない。

・駅の近くに会社がない。

【必要な機能や施設】
・コンビニやスーパー等の買い物ができる施設

・公共手続き（住民票の取得）ができる場所

・農家さんと協同で商業スペース

・自動販売機

・保育施設、商業施設

Aグループ
参加者５名

Ｂグループ
参加者７名

Ｃグループ
参加者７名

車でのアクセスや乗り降りなど、交通結節機能が強化されると使いやすい駅前になり

そう。雨風をしのげる快適な待合空間や多目的に使える広場があるといいな！！

現在は、年に数回程度しか、滝尾駅を利用していないかな。アクセスがしやすく、話

し合いなどができるような待合空間があれば、もっと利用が増えるかも！！

滝尾駅は、通勤・通学に利用する人が多いと思う。駐輪場や送迎用の乗降場など、通

勤・通学利用がしやすくなる機能があるといいな！！

Ｄグループ
参加者６名

Ｅグループ
参加者６名

Fグループ
参加者５名

グループごとのワークショップの様子と成果グループごとのワークショップの様子と成果

送迎者の待機スペースや駐車場が狭いと思う。子どもが遊べたり、高齢者等が気軽に

休憩できるような場所があるといいな！！

滝尾駅周辺は、街灯が少なく、夜は怖い印象がある。

街灯やトイレを設置したりして快適に利用できる駅前になるといいな！！

周辺の道路を含め、ベビーカー等で訪れるのは怖い印象がある。歩行者用通路や広場

の整備など、駅前の立地を活かした子どもと利用しやすい場所になるといいな！！